
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                 n° 154         del 16/09/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: P.S.R. 2007 – 2013 – Reg. (CE) n° 1698/05 – Misura 226 Anno 2013 Fondo Riserva - 
  Approvazione  Progetto Interventi  per il  ripristino  sezioni idrauliche  nel Fosso Vella e  
 Piombato Comune Castel Del Piano - Cup Artea 584385 .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì sedici del mese di settembre alle ore 10:30 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna  X 
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   6 2 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
Presenti n° 6 – Assenti 2 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 

LA GIUNTA   

 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dal Dirigente Dr. Cesare Papalini riguardante: “P.S.R. 2007 – 
2013 - Regolamento (CE) n° 1698/05 – Misura 226 Anno 2013 Fondo Riserva - Approvazione Progetto 
Interventi per il ripristino sezioni idrauliche nel Fosso Vella e Piombato Comune Castel Del Piano - Cup 
Artea 584385”; 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
1) -Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al presente atto, 

ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) -Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti unanimi dei 

presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. 
 
 
 
 
 
BG (GS 154/13)



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2013 - 299 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 

 
 
OGGETTO: P.S.R. 2007 - 2013 - Reg (CE) n 1698/05 - MIS 226 ANNUALITA' 2013 FONDO RISERVA - 

APPROVAZIONE PROGETTO INTERVENTI PER IL RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE NEL 
FOSSO VELLA E PIOMBATO COMUNE CASTEL DEL PIANO CUP ARTEA 584385 

 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 

I RESPONSABILI 

� COPPI ALDO 

� PAPALINI CESARE 

� PELLEGRINI 
GIORGIO 

� PUPPOLA STEFANO 

� BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 
Petrelli Brunati Antonella 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 

� COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 



 
 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANO 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 
 

UFFICIO  TECNICO 

 
 

Arcidosso 5/09/2013 
 
OGGETTO: P.S.R. 2007 – 2013 - Regolamento (CE) n° 1698/05 – MISURA 226 ANNO 2013 
FONDO RISERVA - Approvazione Progetto INTERVENTI PER IL RIPRISTINO SEZIONI 
IDRAULICHE NEL FOSSO VELLA E PIOMBATO COMUNE CASTEL DEL PIANO CUP ARTEA 
584385. 
 
 

Alla Giunta Esecutiva della 
Unione Comuni Montani 
Amiata Grossetana 
 
SEDE 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n.76 del 26 luglio 2006 che ha approvato il Piano di 
Sviluppo Rurale della Toscana periodo 2007-2013 ; 
 
Vista la Decisione della Commissione delle Comunità Europee del 16/10/2007 n. C (2007) 4664 
che ha approvato il documento di programmazione sullo sviluppo rurale della Regione Toscana 
per il periodo di programmazione 2007-2013; 
 
Richiamata in particolare la MISURA 226 – Ricostituzione del potenziale produttivo forestale e 
interventi preventivi; 
 
Vista la DGR n. 745 del 22/10/2007, con cui si prende atto del testo del Programma di Sviluppo 
Rurale 2007/2013 della Regione Toscana a seguito dell’approvazione da parte della Commissione 
Europea; 
 
Vista la DGR n. 735 del 29 agosto 2011 “Reg. Ce 1698/2005 – PSR 2007/2013 - presa d’atto 
dell’accettazione da parte dei servizi della Commissione Europea della versione 7 del PSR e delle 
modifiche agli allegati 1 e 2 dello stesso”; 
 
Vista la DGR n. 685 del 19 luglio 2010 “ Reg. Ce n. 1698/15 – Psr 2007/2013 – approvazione della 
Revisione n. 14 del Documento Attuativo Regionale del Programma di Sviluppo rurale 2007/13” 
così come modificata con le successive DGR n. 801 del 6/9/2010, n. 890 del 18/10/2010,n. 922 del 
22/11/2010, n. 78 del 21/2/2011, n. 259 del 18/04/2011, n. 523 del 27 giugno 2011, n. 647 del 25 
luglio 2011, n. 888 del 24 ottobre 2011, n. 1042 del 28 novembre 2011 – così come modificata 
dalla la DGR n. 1083 del 05/12/2011- che hanno apportano delle integrazioni/modifiche sostanziali 
per la stesura dei bandi di misura attuativi del Piano di Sviluppo Rurale 2007/2013; 
 
 
 
 



 
 
Vista la Delibera della R. Toscana 280 del 22-04-2013 ed il successivo Decreto N° 1577 2013 
avente per oggetto:  Reg CE 1698/05- PSR Toscana 2007-2013. Misura 226 - Ricostituzione del 
potenziale produttivo forestale e interventi preventivi - Progetti attuati da Province, Comunità 
Montane, Unioni di Comuni. Attivazione del Fondo di riserva . Annualità 2013, atti con i quali  viene 
assegnata per la misura  226 a questo Ente  la somma complessiva di € 200.000,00  ; 
 
Che questo Ente inseriva nel sistema informativo di ARTEA la scheda progetto “RIPRISTINO 
SEZIONI IDRAULICHE E PREVENZIONE RISCHIO F. FIORA SANTA FIORA CUP ARTEA 
584390” relativo alla Misura 226 ed il relativo Programma, approvato con D.G. dell’Unione  n° 79 
del 03/06/2013, nella quale venivano assolti gli adempimenti richiesti nel Decreto Regionale che 
approvava le Direttive contenenti le disposizioni tecniche e procedurali per la presentazione delle 
domande; 
 
Che con Decreto  n° 2711 del  10/07/2013 della Regione Toscana, avente per oggetto: Reg CE 
1698/05- PSR Toscana 2007-2013. Misura 226 - Ricostituzione del potenziale produttivo forestale 
e interventi preventivi - Progetti attuati da Province, Comunità montane, Unioni di Comuni. DGR n. 
126/2013. Fondo di riserva. Annualità 2013. Approvazione programmi degli interventi e che 
finanziava i seguenti progetti:  
MISURA COD. 

AZIONE AZIONE INTERVENTO IMPORTO DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

€ 106.601,55 

RIPRISTINO SEZIONI 
IDRAULICHE E 

PREVENZIONE RISCHIO F. 
FIORA SANTA FIORA CUP 

ARTEA 584390 
FONDO DI 
RISERVA 

ANNUALIT
À 2013 MIS 

226  

b.II.2  
Ricostituzione 
di soprassuoli 
danneggiati 

Ricostituzione di 
soprassuoli 

danneggiati da 
dissesti idrogeologici 
Ripristino di sezioni 

idrauliche € 93.394,18 

RIPRISTINO SEZIONI 
IDRAULICHE E 

PREVENZIONE RISCHIO T. 
VELLA E PIOMBATO – 

CASTEL DEL PIANO CUP 
ARTEA 584385 

 
Che nel Decreto sopra citato la Regione Toscana ammetteva a finanziamento la somma di € 
106.601,55 indicata nella Scheda di Progetto a suo tempo presentata e quadro economico 
finanziario delle somme ammissibili ai benefici economici; 
 
Che con successivo decreto della Regione Toscana, è stata finanziata l’ulteriore somma di € 
19.434,48 relativa all’IVA al 21% sul progetto; 
 
Che in data 5/09/2013  la Coop DREAM, incaricata con Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 
21 del 02/03/2010 e Determinazione Dirigenziale n° 1620 del 30/12/2011; presentava il 
Progetto INTERVENTI PER IL RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE NEL FOSSO VELLA E 
PIOMBATO COMUNE CASTEL DEL PIANO CUP ARTEA 584385 come da quadro economico: 
 

LAVORI 
 IMPORTO 

PROGETTUALE 
SOMME 

AMMISSIBILI 
lavori comprensivi di oneri per la sicurezza 84.903,80   
TOTALE LAVORI a base d'asta 84.903,80 84.903,80 
somme a disposizione per l'Amministrazione     
SPESE TECNICHE      
a)Progettazione e d.l. 7.491,51   
  Cassa previdenziale 2% di a 149,83   
  7.641,34 7.641,34 
   TOTALE      
   IVA su progettazione e d.l. esterna 1.604,68   



   TOTALE PER PROGETTAZIONE 
ESTERNA 9.246,02   
spese interne 849,04 849,04 
IVA 21% SU LAVORI 17.829,80   
totale IVA 19.434,48 19.434,48 
TOL. SOMME A DISPOSIZIONE 27.924,86   
TOTALE PROGETTO 112.828,66 112.828,66 
Che è opportuno individuare le forma di realizzazione del progetto medesimo e che a tale 
proposito la R. Toscana ha emanato le “ DIRETTIVE PER L’APPLICAZIONE DELLA MISURA 226 
PER PROGETTI ATTUATI DALLE PROVINCE, DALLE COMUNITÀ MONTANE ED UNIONE DEI 
COMUNI; 
In particolare l’art. 4. Tipologie di spesa ammissibili e l’art. 9.5.2 - Disposizioni particolari per gli 
Enti che citano testualmente: 
Ferme restando le disposizioni vigenti in materia di appalti pubblici, nei casi da queste previsti e 
per tutti gli interventi eseguiti dagli Enti locali competenti ai sensi della L.R. 39/00 “Legge forestale 
della Toscana”, per le tipologie di opere previste dagli artt. 10 e 15 si rimanda anche alle 
disposizioni previste dal Capo I Titolo III della L.R. n. 39/00. 
Il rinvio alla L.R. 39/00 circa le modalità di esecuzione delle opere, viene specificato anche nell’art. 
15 della L.R.  Ulteriori interventi in affidamento, in particolare e nel caso specifico, trattandosi di 
opere di ingegneria naturalistica per miglioramento di aree di sosta in zone boscate del PAFR, a 
fini sociali e turistici, si deve prevedere l’applicazione della lettera c) dell’art. 15 che cita:   
c) alle imprese iscritte all'Albo di cui all'articolo 13 sono affidati anche interventi di verde pubblico e 
privato, di sistemazione idraulico-agraria, di difesa delle colture agrarie, di miglioramento fondiario, 
d'ingegneria naturalistica e di miglioramento ambientale, che sono finanziati dalla Regione o che 
fruiscono di contributo finanziario regionale, qualunque sia la stazione appaltante, affidando i 
lavori, tramite gara di Cottimo Fiduciario, alle Imprese Forestali iscritte all’Albo di cui all’art. 13 della 
L.R. 39/00;  
 
Pertanto in base a quanto sopra l’Ufficio Tecnico  
 

P R O P O N E 
 
1) Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 

giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 
 
1a) Di approvare il Progetto “INTERVENTI PER IL RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE NEL 
FOSSO VELLA E PIOMBATO COMUNE CASTEL DEL PIANO CUP ARTEA 584385”, per 
l’importo complessivo di  € 112.828,66 che risulta essere composto dai seguenti elaborati: 
 

DESCRIZIONE 
Elaborato n.   1   – Relazione descrittiva e documentazione fotografica 
Elaborato n.   2    - Elenco prezzi – Computo metrico – Quadro economico 
Elaborato n.   3 -   Relazione paesaggistica 
Elaborato n.   4  –  Piano di manutenzione 
Elaborato n.   5 -   Cronoprogramma 
Elaborato n.   6  –  Quadro di incidenza percentuale 
Elaborato n.   7  –  Modulo di offerta 
Elaborato n.   8  -   Schema di contratto 
Elaborato n.   9  – Capitolato speciale di appalto 
TAVOLE: 
Tav. n. 1  – Inquadramento geografico scala 1:25.000 
Tav. n. 2  -  Planimetria interventi scala 1:10.000 
Tav. n. 3  -  Particolari costruttivi 

  
Dell’importo così individuato: 
 



 
 
 

Lavori Compresi oneri per la sicurezza €      84.903,80
Spese generali €        8.490,38
IVA su lavori e spese Generali 21% €      19.434,48

TOTALE GENERALE €    112.828,66
che ancorchè non allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 
depositato presso l’Ufficio Tecnico; 

 
1b) IL Dirigente, responsabile della gestione delle risorse e del procedimento, ai sensi del PEG 

2013, sceglierà con propria determinazione a contrattare il metodo di scelta del contraente e 
gli atti conseguenti con riferimento a quanto riportato nelle premesse e cioè, affidando i 
lavori, tramite Procedura Negoziata od altra procedura ritenuta opportuna al fine di portare a 
termine i lavori entro i tempi determinati dalla Regione Toscana, riservata alle Imprese 
Forestali iscritte all’Albo di cui all’art. 13 della L.R. 39/00; la Determinazione a contrattare 
conterrà ogni altra indicazione prevista dall’art. 56 della Legge 142/90 e dal D.L. 12/4/2006 
n° 163 “ Codice dei Contratti”, tenendo presente le “ DIRETTIVE PER L’APPLICAZIONE 
DELLA MISURA 226 PER PROGETTI ATTUATI DALLE PROVINCE E DALLE COMUNITÀ 
MONTANE, come indicato nelle premesse ed approvate dalla Regione Toscana, forniscono 
indicazioni circa il ricorso all’Albo Regionale delle Imprese Forestali per gli Enti competenti ai 
sensi della L.R. 39/00 “Legge forestale della Toscana”, per le tipologie di opere previste dagli 
artt. 10 e 15 rimandando  anche alle disposizioni previste dal Capo I Titolo III della L.R. n. 
39/00. 
Che il ricorso alle Imprese Forestali iscritte all’Albo Regionale, è motivato anche dal fatto 
che, come disposto nel Decreto della Regione Toscana, il termine entro il quale gli Enti 
devono presentare domanda di pagamento viene stabilito entro il 31/12/2014, che significa 
l’ultimazione dei lavori almeno tre mesi prima di detta scadenza al fine di predisporre gli atti 
necessari e richiesti per il rendiconto, ed è quindi necessario agire celermente anche perchè 
trattandosi di lavori lungo corsi d’acqua  si avranno sicuramente sostanziali periodi di 
sospensione per maltempo che potranno far ritardare i lavori e quindi la perdita del 
finanziamento. 

 
2) Dare atto che il Progetto è cantierabile in quanto i lavori previsti sono dichiarati di Pubblica 

Utilità con il presente atto, e relativamente ai vincoli ambientali esistenti, verrà convocata 
apposita Conferenza dei Servizi con gli Enti interessati (Comuni, Provincia e Sovrintendenza 
Belle Arti), inoltre le opere sono conformi a quelle previste nel Regolamento Forestale 48/r/2003 
e sottoposte al controllo dell’Ufficio della C. Montana che le ha trovate realizzabili senza 
prescrizioni.  

 
3) Dare atto che il CUP attribuito al progetto è   F71H13000370008 
     Dare atto che il codice CIG attribuito al progetto è 5309682831. 
 
4) Che come indicato nel punto 4) del Decreto 2711/13, il termine ultimo per presentare la 

Domanda di Pagamento (con le modalità previste dalle Direttive) è stabilito il 31/12/2014 
 
5) Di rendere l’atto adottato immediatamente esecutivo. 
 
 

UFFICIO TECNICO 
Dr. Cesare Papalini 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                 IL SEGRETARIO 
                                 ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 
 


